
 
COMUNE DI DONORI 

Provincia del Sud Sardegna 
 

Area Tecnica 
 

Determinazione n.  177    del 22-12-2023 
 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT B) 
DELLA FORNITURA DI HARDWARE DA UFFICIO ALL'O.E. MICRO 
SERVICE DI SENES PINUCCI A MARINA & C. S.A.S." VIA E MATTEI 
88 ORISTANO OR 09170 P.IVA 01020400956 - TRAMITE ODA SULLA 
PIATTAFORMA MEPA - SMARTCIG Z543DE87C8 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di dicembre,  

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 
Visti: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011; 

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stata rinnovata la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Stefano Monni, nonché attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 (Art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000); 



Area Tecnica n.177 del 22-12-2023 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi dei Responsabili dei Servizi 
e del Segretario Comunale - Anno 2023; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 11.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata effettuata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 
conseguenti alle variazioni dalla n. 1 alla n. 8 al Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
Dato atto: 
- che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse;  
- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 

 
Premesso: 
- che tra le attività dell’Area Tecnica vi sono operazioni conducibili anche al di fuori del 

fabbricato destinato ad ospitare gli Uffici, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, il 
lavoro in remoto, la partecipazione a riunioni o a conferenze servizi sincrone; 

- che tali attività necessitano l’uso di computer portatili; 
- che i computer portatili presenti sono obsoleti; 

 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, che stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile 
del Procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua formula e le clausole ritenute essenziali;  
c) la modalità di scelta del contraente; 
 
Dato atto:  
a) che il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di beni;  
b) che il contratto avrà per oggetto la fornitura di hardware d’ufficio; 
c) che la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023; 
d) che l’importo è stimato in € 1.640,00 oltre I.V.A. a norma di legge; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 



Area Tecnica n.177 del 22-12-2023 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Dato atto: 
- che ai sensi e per effetto dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 le amministrazioni 

procedono all’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

- che l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure […]”;  

- che il valore della fornitura in oggetto risulta inferiore al valore 140.000,00 euro di cui 
all’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023; 

- che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 mediante 
affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici; 

 
Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l'affidamento della fornitura di cui trattasi; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere con un Ordine Diretto d’Acquisto sul 
catalogo della piattaforma telematica MePA; 
 
Dato atto che con la presente determinazione si intende effettuare la fornitura di: 
- n. 2 computer portatili 15” RAM 8GB HD 500GB sistema operativo Microsoft Windows; 
- n. 2 Software videoscrittura; 
- n. 1 mouse trackball; 
 
Vista l’immediata reperibilità della fornitura e la disponibilità, è stata individuata la Ditta 
“Micro Service di Senes Pinuccia Marina & c. S.A.S.” Via Mattei 88 - 09170 Oristano (OR) 
P.IVA 01020400956 per l’Ordine Diretto d’Acquisto tramite la piattaforma telematica MePA; 
 
Fermo restando che la verifica sui requisiti sarà svolta in ottemperanza all’art. 52 del D. Lgs. n. 
36/2023 e che i requisiti di ordine generale sono intesi verificati dalla piattaforma telematica 
MePA;   
 
Atteso che in data 21.12.2023 è stata avviata la procedura con Id. n. 471928 per l’Ordine 
Diretto d’Acquisto Id 7566346 tramite la piattaforma MePA per la Fornitura di cui all’oggetto 



Area Tecnica n.177 del 22-12-2023 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

in favore della Ditta “Micro Service di Senes Pinuccia Marina & c. S.A.S.” Via Mattei 88 - 
09170 Oristano (OR) P.IVA 01020400956; 
 
Dato atto dell’assenza di interesse transfrontaliero ai sensi dell’art. 50 comma 5 del Dlgs 
36/2023; 
 
Fermo restando il necessario possesso dei requisiti generali di cui al agli artt. 94 - 95 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 
 
Tenuto conto che la verifica stabilita dall’art. 96 del D. Lgs 36/2023 dei requisiti in possesso 
dell’Operatore Economico ai sensi del Capo II del D. Lgs n. 36/2023 è data dall’acquisizione 
del DURC come stabilito all’art. 1 Allegato II.10 del D. Lgs 36/2023 e dalla verifica sul portale 
ANAC delle Annotazioni Riservate inerenti all’operatore economico; 
 
Accertata la regolarità contributiva dell’O.E. “Micro Service di Senes Pinuccia Marina & c. 
S.A.S.” Via Mattei 88 - 09170 Oristano (OR) P.IVA 01020400956, con esito positivo di cui al 
Durc Online rilasciato da INAIL con prot. n. 38927430 del 11.12.2023 e con scadenza validità 
al 09.04.2023; 
 
Accertata l’assenza di annotazioni riservate sul portale ANAC inerente all’operatore 
economico; 
 
Dato atto che per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti codici CIG: 
Z543DE87C8; 
 
Preso atto: 
- che l’Id dell’Ordine è il n. 471928 del 21.12.2023. 
- occorre prevedere l’impegno per una somma di € 1.639,34 oltre ad € 360,65 per I.V.A. al 

22%, per un complessivo pari ad € 1.999,99 in favore della dell’O.E. “Micro Service di 
Senes Pinuccia Marina & c. S.A.S.” Via Mattei 88 - 09170 Oristano (OR) P.IVA 
01020400956; 

- che la procedura è completata con l’accettazione dell’Ordine da parte dell’O.E. e resa 
definitiva a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente 
dal sistema stesso; 

 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011; 
 
Ritenuto di dover impegnare le relative somme così come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice 
Bilancio 

01.02-2.02.01.07.002 

Cap./Art. 12000.2 Descrizione ACQUISTO HARDWARE E SISTEMI OPERATIVI. 
FONDO UNICO 

Importo  € 1.999,99   
Causale Fornitura d’hardware per Ufficio. 

CIG Z543DE87C8 CUP  

Creditore 
Micro Service di Senes Pinuccia Marina & c. S.A.S.” Via Mattei 88 - 09170 Oristano 
(OR) P.IVA 01020400956 

 



Area Tecnica n.177 del 22-12-2023 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

Dato atto che per la presente procedura, trattandosi di affidamento diretto di una fornitura di 
modico valore, da concludersi entro una tempistica ristretta, si possono applicare le deroghe di 
cui al comma 4 del DECRETO 7 dicembre 2021, escludendo la stessa dal rispetto delle clausole 
specificate;  
 
Considerato che non vi sono Criteri Minimi Ambientali vigenti per la natura dell’appalto in 
essere, ai sensi del LIBRO II, PARTE III, art. 57; 
 
Ritenuto di dover nominare quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi del Libro I Parte I 
Titolo II art. 15  Dlgs 36/2023 l’Ing. Alessandro Pau; 
 
Accertato che la presente procedura non riveste interesse transfrontaliero certo; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla l. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa di cui si riferisce il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato con deliberazione della G.C. n. 
88 del 06.12.2021; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità. 

 
D E T E R M I N A 

 
Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

 
Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa. 

 
Di dare atto che con la presente determinazione si intende effettuare la fornitura di: 
- n. 2 computer portatili 15” RAM 8GB HD 500GB sistema operativo Microsoft Windows; 
- n. 2 Software videoscrittura; 
- n. 1 mouse trackball; 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, attraverso la procedura 
Ordine Diretto d’Acquisto, mediante il Mercato Elettronico Nazionale (MePA), il Servizio per 
la “Fornitura di hardware d’ufficio” in favore della Ditta “Micro Service di Senes Pinuccia 
Marina & c. S.A.S.” Via Mattei 88 - 09170 Oristano (OR) P.IVA 01020400956 di € 1.639,34 
oltre ad € 360,65 per I.V.A. al 22%, per un complessivo pari ad € 1.999,99; 



Area Tecnica n.177 del 22-12-2023 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

 
Di dare atto che la verifica stabilita dall’art. 96 del D.Lgs 36/2023 dei requisiti in possesso 
dell’Operatore Economico ai sensi del Capo II del D. Lgs n. 36/2023 è data dall’acquisizione 
del DURC come stabilito all’art. 1 Allegato II.10 del D.Lgs 36/2023 e dalla verifica sul portale 
ANAC delle Annotazioni Riservate inerenti all’operatore economico; 
 
Di accertare la regolarità contributiva dell’O.E. “Micro Service di Senes Pinuccia Marina & c. 
S.A.S.” Via Mattei 88 - 09170 Oristano (OR) P.IVA 01020400956 con esito positivo di cui al 
Durc Online rilasciato da INAIL con prot. n. 38927430 del 11.12.2023 e con scadenza validità 
al 09.04.2023; 
 
Di accertare l’assenza di annotazioni riservate sul portale ANAC inerente all’operatore 
economico; 
 
Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria - All.4/2 al D. Lgs n. 118/2011, le somme di seguito 
indicate: 
 

Eserc. Finanz. 2023/CO Codice 
Bilancio 

01.02-2.02.01.07.002 

Cap./Art. 12000.2 Descrizione ACQUISTO HARDWARE E SISTEMI OPERATIVI. 
FONDO UNICO 

Importo  € 1.999,99   
Causale Fornitura d’hardware d’ufficio. 

CIG Z543DE87C8 CUP  

Creditore 
Micro Service di Senes Pinucci a Marina & c. S.A.S.” via e Mattei 88 Oristano OR 
09170 P.IVA 01020400956 
PEC micro-service@pec.isolaweb.it 

 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
Di dare atto che per la presente procedura, trattandosi di affidamento diretto di una fornitura di 
modico valore, da concludersi entro una tempistica ristretta, si possono applicare le deroghe di 
cui al comma 4 del DECRETO 7 dicembre 2021, escludendo la stessa dal rispetto delle clausole 
specificate;  
 
Di dare atto che non vi sono Criteri Minimi Ambientali vigenti per la natura dell’appalto in 
essere, ai sensi del LIBRO II, PARTE III, art. 57; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Alessandro Pau; 

 
Di dato atto dell’assenza di interesse transfrontaliero ai sensi dell’art. 50 comma 5 del Dlgs 
36/2023; 

 
Di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell’esito positivo 
delle verifiche effettuate ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 



Area Tecnica n.177 del 22-12-2023 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 7 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 

 
Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza 
all’ufficio di ragioneria; 

 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e del LIBRO I, PARTE II, art. 20, co. 1, D. Lgs. n. 
36/2023; 

 
Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico e 
disponibile attraverso l’apparato informatico; 
 
Allegati: 
- Riepilogo_fase_7566346; 
- Preventivo n. 301; 
- DURC; 
- Annotazioni riservate ANAC. 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Monni 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 22-12-2023 
 Il Responsabile del Servizio 
  Ing. Stefano Monni 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


